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Til: Fredrikstad kommune v/Anders Pettersen-Granli  

Fra: Norconsult AS v/Keren Schwartz 

Dato 2025-01-22 

 Veumbekken – Områdestabilitet iht. NVEs veileder 1/2019 

1 Introduksjon 

Norconsult har fått i oppdrag av Fredrikstad kommune å vurdere områdestabilitet ifb. med planarbeid for 

detaljregulering av Veumbekken - Holmen og åpningen av Veumbekken.  

Ifølge TEK17 § 7 [1] Sikkerhet mot naturpåkjenninger, skal byggverk plasseres, prosjekteres og utføres slik 

at det oppnås tilfredsstillende sikkerhet mot skade eller vesentlig ulempe fra naturpåkjenninger som for eks. 

flom, stormflo og ras. Tomta ligger under marin grense, med mulig kvikk- og sprøbruddmateriale i grunn. 

Dette utløser krav til vurdering av områdestabilitet i henhold til NVEs veileder 1/2019 [2] Sikkerhet mot 

kvikkleireskred 

Det er tidligere utarbeidet notat med vurdering av områdestabilitet iht. NVEs veileder 1/2014 [3]. Det vises til 

Norconsults dokument nr. 5133585-GEO1 datert 2015-02-02 [4].  

Dette notatet oppsummerer den geotekniske vurderingen av områdestabiliteten for det aktuelle området iht. 

myndighetskrav og spesifikt NVEs veileder 1/2019 [2]. I versjon J02 er det innarbeidet data fra 

grunnundersøkelser utført i 2024 samt at det gis informasjon om forhold ved sjøfronten.   

2 Topografi og kvartærgeologi 

Veumbekken ligger i dag i kulvert under Holmegata, og har utløp i Vesterelva. Området som nå reguleres er 

vist i Figur 1 under.  

Ved krysset Oslogata - Holmegata ligger terrengnivå på ca. kote +2,4 (NN2000). Terrenget heller slakt ned 

mot Vesterelva, og ved Trosvikstranda ligger terrenget på ca. kote + 1,8. Ca. 130 m øst for Holmegata er det 

berg i dagen som stiger bratt oppover. Berget er eksponert, og det er lite eller ingen vegetasjon her. 

Området ligger under marin grense. Kvartærgeologisk (løsmasse-) kart fra NGU er vist i Figur 2. Kartet viser 

at området beskrives som: 

• Tykk havavsetning (lyseblått) – Finkornige, marine avsetninger med mektighet fra 0,5 m til flere ti-

talls meter. Avsetningstypen omfatter også skredmasser fra kvikkleireskred, ofte angitt med 

tilleggssymbol. Det er få eller ingen fjellblotninger i området 

• Fyllmasser (grått) – tilførte masser 

• Bart fjell, stedvis tynt dekke (rosa) – Brukes om områder som stort sett mangler løsmasser, mer enn 

50 % av arealet er fjell i dagen. 

Ifølge løsmassekartet ligger Veumbekken på grensen mellom fyllmasser og tykk havavsetning. Videre viser 

kartet et mindre område med "bart fjell, stedvis tynt dekke" vest for krysset Holmegata – Borggata. Det er 

også registrert "bart fjell, stedvis tynt dekke" nordøst og nordvest for det aktuelle området. 

Søk på skrednett.no viser at Fredrikstad ligger i et aktsomhetsområde for kvikkleireskred. Det er imidlertid 

ikke definert noen fare- eller risikoområder i Fredrikstad sentrum. Det er registrert én uspesifisert 
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skredhendelse i en bratt skråning ved Vestre Frydensberg vei (nord for Holmen), men dette vurderes å ikke 

påvirke det aktuelle området. 

 

Figur 1: Skisse planavgrensning (bakgrunn er flybilde fra 2015) 

 

Sone 1 

Sone 2 
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Figur 2: Løsmassekart Holmen, ref.: http://geo.ngu.no/kart/losmasse/ 

3 Forhold ved strandsonen 

Sjøfronten ved Vesterelva består i dag av kai som antas å være bygget på 1960-tallet. Gjennom kommunen 

og Rambøll (som har jobbet med flere kailøsninger i området) har Norconsult fått oversendt notat med bilder 

tatt ved lavvann og en skisse av antatt tverrsnitt av kaikonstruksjon.  

Det ser ut til at bilder og tverrsnitt samsvarer og viser trepeler under kaifrontbjelken og antatt trespunt 

bakenfor. Horisontale laster er ivaretatt ved forankringsplate i bakkkanten. Tverrsnittet er ikke målsatt så 

nøyaktige dimensjoner er ikke kjent.  

Som en del av detaljprosjektering er det planlagt videre utredning av dagens sjøfront samt løsning med 

spunt av stålnåler der sjøfronten justeres.  

Dette vil si at både eksisterende og fremtidig sjøfront er ikke utsatt for erosjon.  
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Figur 3: Bilder tatt ved ekstremt lavvann. Foto: Rambøll 

 

Figur 4: Figur viser antatt tverrsnitt av kaifront, utarbeidet av Rambøll 
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4 Utførte grunnundersøkelser 

Det er utført grunnundersøkelser langs Veumbekken ved tre omganger: av Norconsult Fältgeoteknik AB i 

2007 [7], Norconsult i 2011 [5] og Norconsult i 2024 [4]. Resultatene fra boringene ved Holmegata viser 

homogene grunnforhold, med marine avsetninger til store dybder. Øst og vest for Holmegata er det påtruffet 

berg. Det vises til borplan og profil i Figur 5 til Figur 7.  

 

Figur 5: Oversikt over grunnundersøkelser tatt i 2024 [4] 
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Figur 6: Utsnitt fra borplan som viser grunnundersøkelser tatt i 2024 ved Sone 2/ elva [4] 

Bekreftet 

sprøbrudd-

materiale 
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Figur 7: Borplan og typisk profil [5][7]  

 

Sannsynlig 

sprøbrudd-

materiale 
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5 Grunnforhold 

Resultatene fra boringene ved Holmegata viser homogene grunnforhold, med fyllmasser eller/ og 

tørrskorpeleire over leire til store dybder. Berg ble påtruffet kun i boringer tatt i Sone 1, øst og vest for 

Holmegata.  

Stedvis viser leira avtakende boremotstand, noe som kan indikere sprøbrudd- eller kvikkmateriale.  I den 

forbindelsen er det tatt opp leirprøver i borpunkt B11 [7] og N02, N04, N06-N10, N12 og N14 [5].   

Resultater fra laboratorieundersøkelsene av disse prøvene viser skjærfasthet på cu = 18-64 kPa, og omrørt 

skjærfasthet på cu,r = 0,8-4,9 kPa (se Figur 9). Sensitiviteten varierer fra 18 til 45.  

NVEs veileder 1/2019 [1] angir følgende:   

• Kvikkleire er leire som i omrørt tilstand har omrørt skjærfasthet cu,r ≤ 0,5 kPa, i henhold til NS8015 

(«gammel konusstandard»). Etter ISO 17892-6:2017 tilsvarer dette omrørt skjærfasthet på 0,33 kPa. 

• Sprøbruddmateriale defineres som omrørt skjærfasthet, cu,r ≤ 2,0 kPa i henhold til NS8015. Etter ISO 

17892-6:2017 tilsvarer dette omrørt skjærfasthet på 1,27 kPa.  

I dette tilfellet viser laboratorieundersøkelsene leire med cu,r ≤ 2,0 kPa iht. NS8015 eller cu,r ≤ 1,27 kPa iht. 

ISO 17892-6:2017, men cu,r > 0,5 kPa dvs. at leira defineres som sprøbruddmateriale, og ikke kvikkleire.  

Grunnvannsnivå er innmålt å ligge 1,1-1,6 m under terreng tilsvarende kote +0,7- +1,3 [5].   

 

Figur 8: Prøveserie N12 og N14 (utvalgte resulattaer), Norconsult  
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Figur 9: Prøveserie B11, Norconsult Fältgeoteknik AB [7] 

6 Områdestabilitet 

I områder med mistanke om kvikkleireforekomst gjelder prosedyre for utredning av aktsomhetsområder og 

faresoner presentert i kapittel 3 i NVEs veileder 1/2019 Sikkerhet mot kvikkleireskred [1].  

Iht. NVEs veileder skal det vurderes både risiko for lokalt skred i området, og om det aktuelle området kan bli 

berørt av et potensielt skred utenfor tomten. Sistnevnte kan være både om det aktuelle området er innenfor 

et utløpsområde for skred som utløses høyere oppe enn det aktuelle området, eller om et initialskred lenger 

nede enn det aktuelle området kan påvirke det aktuelle området (retrogressivt skred).  

Arbeider ved Veumbekken omfatter fjerning av dagens lukkete kulvert, etablering av åpen betongkulvert med 

åpning mot elva ved den vestlige enden av Holmegata. inkl. mindre justeringer mtp. 200-års flom.  

Videre omfatter det tilhørende planarbeidet på Holmen rivning og planering av noe av den eksisterende 

bebyggelsen langs dagens Holmegata, samt etablering av et mindre antall nye bygg. Disse nye byggene 

tilsvarer eksisterende bebyggelse i størrelse og bygningstype. 

Området som reguleres er delt opp i to soner for vurdering av områdestabilitet (se Figur 1). Figur 10 angir 

utsnitt fra NVE-Atlas. Tabellene under gir vurdering som følger stegvis prosedyre i NVEs veileder [2], kap. 

3.2, med henvisning til aktuelt steg gitt i parentes.    
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Figur 10: Utsnitt fra NVE-Atlas, kartlagte faresoner vist i oransje/ gult, aktsomhetssone for kvikkleirskred i blått 

 

Tabell 1: Sone 1 - Prosedyre for utredning av områdeskredfare i henhold til kap. 3.2 i NVE-veileder 1/2019. 

Steg Prosedyre Vurdering 

1 Undersøk om det finnes 

registrerte faresoner 

(kvikkleiresoner) i området 

Det er registrert kvikkleiresoner 2438 og 2439 samt Statens vegvesen-

kvikkleireområde nord i planområdet.  

2 Avgrens områder med 

mulig marin leire 

For deler av planområdet i nord fortsetter vurderinger fra Steg 4.  

 

Øvrig planområdet ligger under marin grense. Som løsmassekartet i 

Figur 2 viser antas store deler av planområdet å ligge innenfor marine 

avsetninger. 

3 Avgrens områder med 

terreng som kan være 

utsatt for områdeskred. 

Basert på innmålte borpunkt, ligger terrenget på kote +1,7 til +4,0 med 

terrenghelning 1:100. På grunn av de små høydeforskjellene (< 5 meter) 

og slake terrenghelninger (< 1:20) vurderes områdestabilitet, etter 

kriteria i Steg 3 i prosedyren, å være uproblematisk i Sone 1.  

 

Det er høyereliggende områder øst, nordøst og nordvest for Sone 1. 

Kvartærgeologisk kart viser at det hovedsakelig er "bart fjell, stedvis tynt 
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Steg Prosedyre Vurdering 

dekke". Med slike grunnforhold, uten store løsmassemektigheter, 

vurderes det som svært usannsynlig at store løsmasseskred vil utløses 

fra disse høyereliggende områdene. 

 

4 Bestem tiltakskategori Tiltaket er et K1-tiltak, kommunalt vann og avløp (VA). Det skal ikke 

gjøres tiltak som tilfører last på terrenget og det skal heller ikke graves i 

fot av skråning. I planområdet og dets umiddelbare nærhet er det ingen 

bekker/elver som kan erodere.  

 

Det planlagte arbeidet medfører bruk av spunt langs Veumbekken. 

Spunten dimensjoneres iht. vanlig praksis, og skal således ikke 

forårsake en forverring av den lokale stabiliteten.  

 

Beregninger utført i forbindelsen med forprosjekt [5]  viser at 

sikkerhetsnivå på over 1,4 oppnås for denne delen av tiltaket. 

Planarbeidet medfører svært begrensede endringer fra dagens 

situasjon, og vurderes derfor også som uproblematisk for den lokale 

stabiliteten. 

 

Utredning kan avsluttes i dette punkt i henhold til krav i kap. 3.3.4 i 

NVE-veilederen. 

5 Gjennomgang av grunnlag 

– identifikasjon av kritiske 

skråninger og mulig 

løsneområde 

Utgår  

6 Befaring Utgår  

7 Gjennomfør 

grunnundersøkelser 

Utgår  

8 Vurder aktuelle 

skredmekanismer og 

avgrens løsne- og 

utløpsområder 

Utgår  

9 Klassifiser faresoner Utgår  

10 Dokumentér 

tilfredsstillende sikkerhet 

Utgår  

11 Meld inn faresoner og 

grunnundersøkelser 

Utgår  

 

Tabell 2: Sone 2 - Prosedyre for utredning av områdeskredfare i henhold til kap. 3.2 i NVE-veileder 1/2019. 

Steg Prosedyre Vurdering 

1 Undersøk om det finnes 

registrerte faresoner 

(kvikkleiresoner) i området 

Det er registrert kvikkleiresoner 2287 sør for planområdet.  

2 Avgrens områder med 

mulig marin leire 

Planområdet ligger under marin grense. Som løsmassekartet i Figur 2 

viser antas store deler av planområdet å ligge innenfor marine 

avsetninger. 
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Steg Prosedyre Vurdering 

3 Avgrens områder med 

terreng som kan være 

utsatt for områdeskred. 

I NVEs veileder 1/2019 [2] er det kriterier som nyttes som grunnlag for å 

avgrense områder for videre utredning (aktsomhetsområder). Det 

kreves bla. videre utredning for områder med "jevnt hellende terreng 

brattere enn 1:20 og total skråningshøyde > 5 m" (Steg 3).  

 

4 Bestem tiltakskategori Sone 2 omfatter kun åpning av Veumbekken og midlertidig adkomst til 

Trosvikstranda vest.  

 

Evt. utbygging på Trosvikstranda, som kan medføre tilflytting av 

personer til området vil bli utredet i forbindelse med områderegulering 

Trosvikstranda.  

 

Foreliggende planforslag omfatter ikke ny bebyggelse og dermed ikke 

tilflytting av personer. Arbeidene utføres i en avstivet byggegrop/grøft 

samt at spunt benyttes ved både ved fjerning av kulverten (midlertidig 

fase) og som permanent løsning for støtte av masser ved Veumbekken.   

 

Terrenginngrep blir derfor å være av begrenset størrelse, og tiltaket 

vurderes følgelig å ikke medføre forverring av stabiliteten.  

 

Med utgangspunkt i dette velges tiltakskategori K1.  

 

5 Gjennomgang av grunnlag 

– identifikasjon av kritiske 

skråninger og mulig 

løsneområde 

Ved strandsonen mot Vesterelva er terrenghelningen ca. 1:5. Bunn av 

Vesterelva ligger ca. på kote -5, og kaifronten ligger ca. på kote +1. 

Skråningshøyden, H er dermed ca. 6 m.  

 

Iht. NVEs veileder 1/2019 [1] kan løsneområdet for kvikkleireskred, L 

avgrenses med følgende formel: L = 15 x H, (Steg 5) hvor L er lengden 

fra skråningsfot og bakover.  

 

I Sone 2 blir da løsneområdet L = 15 x (6 m) = 90 m. Figur 11 under 

viser at løsneområdet ligger innenfor Sone 2. Dette ikke påvirker ikke 

Sone 1. 

 

Kravene til sikkerhet avhengig av tiltakskategori (Steg 4).  

 

For tiltakskategori K1, tilfredsstilles krav til sikkerhet ved at tiltaket ikke 

medfører forverring av stabilitetsforhold samt at evt. erosjon ved 

strandsonen, som kan gi negativ påvirkning av stabiliteten, må stoppes. 

 

Beregninger utført i forbindelsen med forprosjekt [5] viser at 

sikkerhetsnivå på over 1,4 oppnås for spunten.  

 

6 Befaring Mål med befaring er å dokumentere bla. erosjonsforhold ved 

strandsonen. Det vises til kap. 3 samt forprosjekt [5] for opplysning om 

spuntløsning ved dagens skråningsfront.   

 



Notat 

Oppdragsgiver: Fredrikstad kommune 

Oppdragsnr.: 5133585   Dokumentnr.: GEO-02 

2025-01-22  |  Side 13 av 15 n:\513\35\5133585\5 arbeidsdokumenter\62 geoteknikk\områdestabilitet rev nves 1-2019\5133585-geo02 
veumbekken geoteknisk notat - områdestabilitet nves 1-2019 j02.docx 

 

Steg Prosedyre Vurdering 

Utredning kan avsluttes i dette punkt i henhold til krav i kap. 3.3.4 i 

NVE-veilederen. 

7 Gjennomfør 

grunnundersøkelser 

Utgår  

8 Vurder aktuelle 

skredmekanismer og 

avgrens løsne- og 

utløpsområder 

Utgår  

9 Klassifiser faresoner Utgår  

10 Dokumentér 

tilfredsstillende sikkerhet 

Utgår  

11 Meld inn faresoner og 

grunnundersøkelser 

Utgår  

 

 

 

Figur 11: Løsneområde, sone 2 (til venstre) og kart med vanndybder som er lagt til grunnlag (norgeskart.no, til høyre) 

  

Sone 2 
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7 Konklusjon 

Områdestabilitet er vurdert iht. NVEs veileder 7/2019 [2] for det aktuelle området.  

• Sone 1: Det konkluderes med at det ikke er fare for områdeskred i sprøbruddmaterialet i, eller rundt, 

sonen. Det er derfor ikke krav til videre utredninger, og heller ikke behov for ekstra tiltak for å oppnå 

tilfredsstillende sikkerhet mot områdeskred i sone 1. 

• Sone 2: Sone 2 er definert som et aktsomhetsområde pga. skråningen ved strandsonen mot 

Vesterelva. Løsneområdet strekker seg imidlertid ikke inn i sone 1, og det er derfor ingen fare for at 

den planlagte bebyggelsen i sone 1 påvirkes av løsneområdet. Tiltakskategori K1 er valgt for sone 2, 

fordi tiltaket vurderes som et terrenginngrep av begrenset størrelse. Det er dermed ikke nødvendig å 

identifisere, avgrense og faregrads-evaluere faresoner. Evt. erosjon i strandsonen må imidlertid 

stoppes ved erosjonssikring. 

Evt. spunt- og planarbeid kan prosjekteres og utføres iht. vanlig praksis [1]. Strandsonen er sikret i dag mot 

erosjon ved hjelp av spuntkonstruksjon. Som en del av planlagte arbeider blir deler av den erstattet med ny 

spunt 
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